...Quos lex Anastasiana cum fratribus integri iuris constitutis (fratrem et sororem emancipatos, non etiam liberos eorum) vocat quidem ad legitimam fratris hereditatem sive sororis, non aequis tamen partibus, sed cum aliqua deminutione, ... aliis vero adgnatis inferioris gradus, licet capitis deminutionem passi non sunt, tamen eos anteponit et procul dubio cognatis. (cfr. c. 5 C. 5.70).

Peraltro, la costituzione Anastasiana escludeva i discendenti degli emancipati e i fratelli e le sorelle uterini e i loro discendenti: e quanto agli stessi fratelli emancipati, riduceva in certa misura le loro quote ereditarie. Fu Giustiniano, con la c. 1 C. 6.58 dell'anno 531, a stabilire:

1) che venisse abrogata l'antica norma secondo la quale le agnate ultra consanguineas erano escluse dalla successione degli altri agnati;

2) che venissero ammessi alla successione dello zio anche i figli della sorella, insieme coi discendenti del fratello.

Per quale ragione, dice Giustiniano (a proposito del divieto di successione delle donne *ultra consanguineas*), la sorella del padre, cioè la zia, non è chiamata alla successione del nipote insieme con gli zii? E per quale ragione i nipoti e non le nipoti sono chiamati alla successione dello zio? Giustiniano, richiamandosi alla legge delle XII tavole, che, secondo lui, sarebbe stata modificata dalla giurisprudenza, stabilisce:

«omnes legitimas personas, id est per virilem sexum descendentes, sive masculini sive femini generis sint, simili modo ad iura successionis legitimae vocari secundum gradus sui praerogativam non ideo excludendas, quia consanguinitatis iura secundum germanae observationem non habent» (c. 14.4 C. 6.58; §§ 3<sup>a</sup> 3<sup>b</sup> Inst. III, 2).

Non solo: ma oltre questa riforma, diciamo così, integrativa dell'*ius civile vetus*, in base alla quale è tolta nell'ambito degli agnati ogni differenza tra maschi e femmine, Giustiniano *trasferisce* «unum gradum pietatis intuitu *ab iure cognationis in legitimam successionem*».

Cioè: «non solum fratris filius et filia secundum quod iam definivimus ad successionem patris sui vocentur, sed etiam germanae consanguineae vel sororis uterinae filius et filia soli et non deinceps personae una cum his ad iura avunculi sui perveniat, et mortuo eo, qui patruus quidem est fratris sui filiis, avunculus autem sororis suae suboli, simili modo ab utroque latere succedatur, scilicet ubi frater et soror superstites non sunt. his etenim personis praecedentibus et hereditatem admittentibus ceteri gradus remanent penitus semoti» (c. 14.6 C. 6.58).

Vengono, dunque, chiamati alla successione dello zio, quando non vi siano né fratelli né sorelle, non solo i nipoti ex fratre, ma anche quelli ex sorore, sia pure uterina. Costoro succedono per capita e non per stirpes (cfr. § 4 Inst. III, 2).

Torniamo ora agli emancipati. La prima riforma fu dunque apportata dalla costituzione di Anastasio. Giustiniano procedé oltre e stabilì:

1) emancipatus filius et filia non solum in paternis bonis sed etiam in fratrum vel sororum suarum successione, sive omnes emancipati sint sive permixti sui cum emancipatis, aequo iure invicem sibi succedant et non secundum legem Anastasianam parte aliqua deminuta (c. 15.1 C. 6.58).

Dunque i fratelli e le sorelle emancipati o non emancipati succedono vicendevolmente, senza riduzione alcuna della loro quota.

2) I fratelli e le sorelle uterini «tamquam si consanguinei fuerant, cum legitimis fratribus et sororibus vocandos esse sancimus, ut secundo gradu constituti et legitima successione digni reperti aliis omnibus, qui sunt ulterioris gradus, licet legitimi sint, praecellant». (c. 15.2 C. 6.58).

Perciò anche gli uterini vengono trasferiti dalla categoria dei cognati in quella dei legittimi e preferiti ai chiamati di grado ulteriore.

3) E, infine, vengono trasportati nella classe dei legittimi anche i figli e le figlie degli emancipati. Questa riforma è parallela a quella operata con la

c. 14 C. 6.58, secondo cui vengono chiamati tra i legittimi i figli e le figlie della sorella.

«Cum autem tertio gradui ex transversa linea fuerit locus, ubi patruis et filiis fratrum et sororum locum antiquitas dedicavit, una cum illis tam emancipati fratris quam emancipatae sororis filium tantummodo et filiam, sive emancipatos sive suos patribus constitutos, et neminem alium ulterius, nec non fratris uterini et sororis germanae vel uterinae filium et filiam tantummodo ex legitima linea invicem vocari censemus, sicut iam sanximus (c. 14 C. 6.58) ut omnes, *qui vel ab antiquo iure vel a nostra liberalitate* in legitimorum quidem positi sunt praerogativa, eodem autem tertio gradu sunt, simili iure vocentur. (c. 15.3 C. 6.58).

Adunque: i figli e le figlie dei fratelli e delle sorelle emancipati (anche uterini) vengono ammessi alla successione degli zii, insieme coi figli dei fratelli e delle sorelle non emancipati.

Giustiniano stabilisce la successio tra il secondo e il terzo grado: «si qui ex secundo gradu vocati renuntiaverint hereditati et noluerint eam adire nullusque alius sit in secundo gradu, qui succedere et potest et vult, tunc hi quos praesenti lege enumeravimus ex tertio gradu in locum recusantium succedant» (c. 15.3<sup>a</sup> C. 6.58).